
 

 

Determinazione, Rep. n.: 2129/2020     Prot. n.: 73891 del 6.4.2020 
                  
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI PER 
L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI CULTURALI E TEATRALI PRO MOSSI DAL 
DIPARTIMENTO DELLE ARTI DELL’ALMA MATER STUDIORUM- UNIVERSITA’ DI 
BOLOGNA - CIG: 81455321A7: AMMISSIONI. 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTA  la determinazione del Direttore Generale, rep. n. 9940/2019, prot. n. 323849 del 

17.12.2019 cha ha disposto l’indizione ed espletamento di una procedura aperta, 

ai sensi degli artt. 60 e 95, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto dei servizi per 

l’organizzazione di eventi culturali e teatrali promossi dal Dipartimento delle Arti 

dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna; 

VISTA    la propria precedente determinazione, rep. n. 10012/2019, prot n. 326353 del 

19.12.2019 che ha approvato il bando, il Disciplinare di gara e i relativi allegati e 

ha disposto la pubblicazione del bando e dell’avviso di gara; 

VISTO  il bando spedito alla GUCE il 19.12.2029 e pubblicato rispettivamente in GUUE 

GU/S 248 del 24.12.2019, 614187-2019-IT, in GURI, 5^ Serie Speciale - Contratti 

Pubblici Contratti Pubblici n. 150 del 23.12.2019, sul portale di Ateneo, presso 

l’Osservatorio e quindi sul sito del MIT;  

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento delle Arti, Rep. n. 37/2020, prot. n. 276 

del 12.2.2020 che ha approvato la rettifica della relazione tecnico illustrativa al 

progetto;  

VISTA  la propria determinazione, rep. n. 1054/2020, prot. n. 31858 del 17.2.2020 che ha 

disposto la correzione di taluni errori materiali rispettivamente al punto 18.1. del 

Disciplinare di gara e conseguentemente il relativo allegato 4 (modello di offerta 

tecnica) e allegato n. 5 (lista a prezzi unitari);  

VISTO   che detti atti corretti sono stati pubblicati sul Portale di Ateneo e ne è stata data 

notizia in piattaforma Consip in data 17.2.2020; 

VISTO il verbale della seduta pubblica informatica svolta dal Responsabile del 

Procedimento amministrativo su piattaforma Consip, in modalità ASP del 

26.2.2020 dal quale risulta che entro il temine perentorio del 25.2.2020 sono state 



 

 

presentate in piattaforma informatica Consip le offerte dei seguenti operatori 

economici: 

- Articolture s.r.l., con sede in Bologna, viale Silvani, 12, CF/P.IVA 

02828621207; 

- Cronopios S.a.s. di R. Alessi e G. Mariani, con sede Bologna, via De’ 

Griffoni,4, CF/P.IVA 02326071202; 

- CSM Cultura (ComunicaMente Servizi per la Cultura s.r.l.), con sede in 

Bologna, via Solferino 38, CF/P.IVA  03164531208; 

- Le Macchine Celebi Società Cooperativa, con sede Bologna, via Malaguti, 

1/6, CF P.IVA 02537350379; 

VISTO il verbale di esame dalla documentazione amministrativa del 3.3.2020 dal quale 

risulta che l’ufficio ha proceduto con l’analisi della documentazione 

amministrativa rispettivamente presentata dai suddetti operatori economici; 

PRESO ATTO  che la documentazione amministrativa presentata da tre concorrenti è risultata 

passibile di soccorso istruttorio mentre la documentazione presentata da Le 

Macchine Celibi Società Cooperativa è risultata completa e conforme a quanto 

richiesto dal Disciplinare di gara; 

VISTO  il verbale di esito del sub procedimento di soccorso istruttorio del 19.3.2020 dal 

quale risulta che la documentazione amministrativa di:  

- Articolture s.r.l. come integrata a seguito di soccorso istruttorio, è risultata 

completa e conforme a quanto richiesto dal Disciplinare di gara;  

- Cronopios S.a.s. di R. Alessi e G. Mariani come integrata a seguito di soccorso 

istruttorio, è risultata completa e conforme a quanto richiesto dal Disciplinare di 

gara; 

- CSM Cultura (ComunicaMente Servizi per la Cultura s.r.l.), come integrata a 

seguito di soccorso istruttorio, è risultata completa e conforme a quanto richiesto 

dal Disciplinare di gara;  



 

 

VISTO  il verbale dell’1.4.2020 della seduta pubblica virtuale nella quale il Responsabile 

del procedimento amministrativo ha constato che la documentazione presentata 

dai concorrenti è risultata completa e conforme a quanto richiesto dal Disciplinare 

di gara e pertanto ha proposto l’ammissione al proseguo della gara di: 

- Articolture s.r.l., con sede in Bologna, viale Silvani, 12, CF/P.IVA 

02828621207; 

- Cronopios S.a.s. di R. Alessi e G. Mariani, con sede Bologna, via De’ 

Griffoni,4, CF/P.IVA 02326071202; 

- CSM Cultura (ComunicaMente Servizi per la Cultura s.r.l.), con sede in 

Bologna, via Solferino 38, CF/P.IVA  03164531208; 

- Le Macchine Celebi Società Cooperativa, con sede Bologna, via Malaguti, 

1/6, CF P.IVA 02537350379; 

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

VISTO la determinazione del Direttore Generale rep. n. 4197, prot. 107482 del 

15/11/2016; 

DISPONE 

l’ammissione alla prosecuzione della gara a procedura aperta per l’appalto di servizi per 

l’organizzazione di eventi culturali e teatrali promossi dal Dipartimento delle Arti dell’Alma Mater 

Studiorum - Università di Bologna – CIG: 81455321A7 dei seguenti concorrenti:  

- Articolture s.r.l., con sede in Bologna, viale Silvani, 12, CF/P.IVA 02828621207; 

- Cronopios S.a.s. di R. Alessi e G. Mariani, con sede Bologna, via De’ Griffoni,4, CF/P.IVA 

02326071202; 

- CSM Cultura (ComunicaMente Servizi per la Cultura s.r.l.), con sede in Bologna, via Solferino 38, 

CF/P.IVA  03164531208; 

- Le Macchine Celebi Società Cooperativa, con sede Bologna, via Malaguti, 1/6, CF P.IVA 

02537350379. 

          LA DIRIGENTE 
                                                                             F.to digitalmente (dott.ssa Ersilia Barbieri) 
            



 

 

Contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna - sede di Bologna. 
 
 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 6.4.2020 


